[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 148/2012
Solicita informações sobre rebaixamento de guia para acesso de cadeirantes em ponto de ônibus localizado na Avenida John Kennedy, em frente à Loja “Nippon Center”.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O rebaixamento de guia (ou de calçada) junto às faixas de travessia de pedestres é um recurso que altera as condições normais da calçada, melhorando a acessibilidade aos pedestres em geral, aos portadores de deficiência ou com mobilidade reduzida e aos que portam carrinhos de mão ou grandes volumes de carga, quando pretendem efetuar a travessia de uma rua ou pista. No ponto de ônibus localizado em frente à Loja “Nippon Center”, na Avenida John Kennedy, deficientes físicos, pessoas com dificuldades locomotoras ou mães com carrinhos de bebê têm dificuldades para subir na calçada e aguardar a condução. Por isso, é medida importante que haja um rebaixamento de guia devidamente sinalizado para que todos possam ter acesso ao ponto de ônibus.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade de o Poder Público realizar o rebaixamento de guia para acesso de cadeirantes no ponto de ônibus em frente à Loja “Nippon Center”, situado na Avenida John Kennedy?
2. Se sim, quando o rebaixamento será realizado ?
3. Se não, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de maio de 2012
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/05/2012 - 16:38:23 02880/2012
/nfp